Martyres utriusq; corpora tumulus tenet. Et unum quoq; tabernaculum in cœlis eos excipiet, quando in maiorem preuenturi sunt gloriam, nempe immutādi. Illos non lumine indignum fuerit, & columnas, & scopulos, & turres, & candelabra, & tauros simul appellare. Nam Ecclesiam sicut columnæ sustinēt, sicut turres muniūt, & sicut scopuli omnes vndarum assultus repulerunt, multam interim ipsi seruantes tranquilitatia, sicut luminaria tenebras impietatis discusserunt, & sicut tauri anima, promptitudineq; eadem, suaue CHRISTI iugum traxere. Id cîrco s̄pē eos inuisamus, tumulos adornemus, magnaq; fide reliquias eorum contingamus, vt inde benedictio nem aliquam assequamur. Etenim sicut milites vulnera, quæ in prælijs sibi inflicta regi monstrantes, fidenter loquuntur, ita & illi in manib⁹ a secta capita gestantes & in medium afferentes, quæque voluerint, apud regem cœlorum impetrare possunt. Proinde magna fide, promptitudineq; huc veniamus, quo & visis sanctorum monumentis, & consideratis eorum præmijs, inde varijs thesauros vndiquaque colligamus, & per præsentem vitam ita, iuxta voluntatem dei, trāseamus, vt in portum æternitatis cum multis mercibus ingrediamur, fruituri regno Cœlorum in

CHRISTO IHESV domino nostro, cui sit gloria in secula.

DE COLENDIS SACERDOTIBVS. FO.XXV.

CHYSOSTOMI HOILIA, DE COLENDIS SACERDOTIBVS. IO. OECOLAMP. INTERP. A

Donne docti estis, nihil in sacris litteris inter superuacanea habendum
Nonne didicistis & inscriptiones, & nomina, & cognomina diligenter in arcanis scripturis excutienda? Ego sane studiosos arbitror ne laturos quidem, ut verbum aliquod in sacris libris contempnit preteratur, etiam si tantum nominare censetur vel tempus numeratur vel breuis cuiusnam cognominatio contingit. Attamen adhuc certior haec sententia fiat, age hodie ad ea que nuper in salutatioe Priscille & Aquile relictam sunt accedamus, tametsi non parum profuerint, & precedentia. Docuit enim nos, quantum bonum sit operari, & quantum malum, ignauiae deditum esse. Et qualis anima Pauli? Quam vigil, quam sollicita! Non tantum ciuitatum & populorum, & gentium sed & singulorum fidelium magnam curam gerit. Ostenditque quomodo hospitalitas nec inopia prepediatur. Et quod virtute ac pia voluntate vobisque opus sit, non item diuitiis & facultatibus. Et quod clarissimi omnium sunt, qui de timore habent etiam si in extrema paupertate degant. Vnde Priscilla & Aquila opifices, nempe pelliones pauperem & honestam agentes vitam, praet omnis beati predicantur. Et cum aliis dignitatibus & potentia inflatis, silentio pretereuntur, pellio illeyna cum uxore toto orbe decantatur. Quod si tanta eorum in presentivita est gloria, cogita quanti eorum futuri sunt fructus post illum diem, quando tempus erit coronarum & retributionum qui ante illum diem non paruam voluptatem, utilitatem & gloriam acceperunt, quibus tantillae temporis consuetudo cum Paulo fuit? Enim uero sicut prius dicebam, neque nunc dicere desinam. Quod non solum doctrina, & admonitio, et consilium, sed & sanctorum aspectus, atque vestium amictus, & calceorum mos, multum habet utilitatis ac voluptatis. Et inde non exigua vitae nostrae commoditas accedit, cum discimus, quatenus hi necessariis si fuerint. Non enim solum vestimentum modum non sunt transgressi, sed & vsui ferme necessario nonnunquam renunciarunt, quin & in fame, & in siti, & nuditate versati sunt, & Paulus quidem imperabat discipulis dicens. Habentes autem alimenta & tegumenta his contentissimus. Et clarum est quod de seipso dicit Vsq; in hanc horam, & esurimus, & sistimus, & nudis agimus, & colaphis coedimur. Operae premium hic fuerit in mediis aliquid afferre, de quo frequens est questio. Et quid nam hoc? Dicebam morem apostolicorum calceorum nonnihil nobis confer revilitatis, Sed quum hoc dico, incidit mihi lex, qua CHRISTVS posuit dices. Non possidete aurum, neque argentum, neque aliud quid in zonis vestris, neque calceos, neque virginem in via. Manifestum autem est, Petrus habuisse sandalia. Vnde cum angelus eum dormientem excitare, & e carceret educeret ait, Calcea te sandalibus tuis, & circunda veterem. Et Paulus Timotheo scribit, Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, quum venies, affer et libros, presertim membranas. Quid dicit Paule? CHRISTVS iubet non habere calceos, tu autem penulam habes, & alius sandalia? Quod si hi tenues quidem essent, magistro non per omnia obtemperantes nulla erat facienda questio, sed cum ipsis precipui sint, ac primates apostolorum, et animas suas impederunt, CHRISTOQUE per omnia obedierunt. Et Paulus non solum imperata fecit, Sed & supra septatotus saltauit, cumque precepiteret, ex euangelio vivendum, vivendum ipse manibus suis quæsiuit, plus quam imperatum erat faciens. Idcirco dignum est, ut quæramus. Quare qui in omnibus CHRISTO parebant, legem eius videntur transgredi. Nam re ipsa non transgreduntur. Hic

Nihil
contene-
dū in sa-
cris lit-
teris.

Pauliso
licitu-
do.

B

Cōsue-
tudo sa-
ctorum
maxie
utilis.

Frug-
litas sa-
ctorum

An lice-
at chri-
stianis
aliquid
posside

Apollo
li habu-
erunt p-
pria.

C

stimentum tuum et sequere me. Et Paulus Timotheo scribit, Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, quum venies, affer et libros, presertim membranas. Quid dicit Paule? CHRISTVS iubet non habere calceos, tu autem penulam habes, & alius sandalia? Quod si hi tenues quidem essent, magistro non per omnia obtemperantes nulla erat facienda questio, sed cum ipsis precipui sint, ac primates apostolorum, et animas suas impederunt, CHRISTOQUE per omnia obedierunt. Et Paulus non solum imperata fecit, Sed & supra septatotus saltauit, cumque precepiteret, ex euangelio vivendum, vivendum ipse manibus suis quæsiuit, plus quam imperatum erat faciens. Idcirco dignum est, ut quæramus. Quare qui in omnibus CHRISTO parebant, legem eius videntur transgredi. Nam re ipsa non transgreduntur. Hic

D

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Sermo nō in hoc solum vtilis erit, vt excusentur sancti illi, sed & vt Gētilium obstruātur ora. Quando quidem multi, viduarum domos subuertentes orphanos nudātes ipsiq; omnibus abundantes, & lupis nihil meliores, ex aliena q; miseriavidētes, cum vident̄ interdum fidelium aliquos pluribus vestiri amiculis, cōtinuo eis legē CHRI STI obij ciunt, & dicunt. Nō ne p̄cepit vobis CHRISTVS, ne habeatis duas tunicas, vel calciamēta, quomodo ergo vos legē illam p̄quaricamini! Et post hæc cum abunde fratrem riserint, & probris affecerint discedūt. Igitur ne talia fiant, age & illorum obturemus impudentiā. Et possemus quidem ab eis facile liberati, si hoc vnum eis diceremus. Quale hoc? Si CHRISTVM ut fide dignum probas, ethnī ce merito hæc obiicis & a nobis queris. Sīn eis non credis, quare legem eius oppoz nis! Aut quando accusare nosvis, dignus tibi videtur fide CHRISTVS: quando autē eum admirari oportet & adorare, nullius est apud te momenti, totius orbis do minus! Verum ne hæc in opia defensionis dicere nos putent ad solutionē eius quod querebatur veniamus. Quænam ergo solutio? Videlum est in huiusmodi. Quibus & quando ea CHRISTVS imperauit. Non enim obiter, & nude inquirēda sunt circūstā hæc, sed operæ premium fuerit simul & personam & tempus, & omnia hæc, diligētie obseruāde

*In p̄ceptis
ceptis
ptū do-
min⁹ le-
ue facit*

E & determinatum tempus. Etvnde hoc manifestum? Ex dictis ipsis, dicit enim. Vocatis duodecim discipulis dixit eis. Inviam gentium ne abieritis & in ciuitates Samaranorum ne intraueritis, ite potius ad oves domus Israel quæ perierūt, infirmos curate, dēmonia eis cite, gratis acceperitis, gratis date, ne possideatis aurum vel argentum, vel æs in zonis vestris. Attende quāta magistris sapientia! Quomodo leue hoc p̄ceptum fecerit. Nam cum prius dixisset, infirmos curate, leprosos mundate, dēmonia eis cite, magnāq; eius gratiam liberaliter dedisset, tunc tandem hæc imperauit, nimirum paupertatem, signorum potestate leuem & facilem reddens. Neq; ex his solum sed et ex multis alijs manifestum est solis discipulis esse imperatum. Nam & virgines, quia oleum in lampadibus suis nō habebāt, puniuit & alios quoq; arguit & increpat, quia esurientem ipsum viderunt, & non pauerunt, et stientem non poterunt. Porro is cui non est æs neq; calceamentum, sed vna tantum vestis quomodo absq; his alium pascere, quomodo nudum vestire, quomodo alium in domum indu cere poterit? Sed et aliunde clarum esse poterat. Nam accedente & dicente quodā

*Disci-
mē iter
p̄ceptis
ptū et
cōsiliū.*

F Quid faciendo vitæ æternæ hereditatem assequar? Cum recēsita essent omnia, quæ in lege p̄cepta, & ille curiosius percōtaretur & diceret. Hec omnia seruauit ab adoleſcētia mea, quid adhuc mihi deest? Dicit ad ipsum, Sīvis perfectus esse, vade, vende facultates tuas, & da pauperibus, & veni sequere me. Hic si p̄cipere voluisset, oportebat hoc principio dicere, & legem in ordine p̄ceptorum ponere, & nō tan quam consilium & exhortationem narrare. Enim uero cum dicit. Non possidete aurum, vel argentum, imperando dicit, cum vero dicit. Si vis perfectus esse, consulendo & admonendo dicit. Non est autem idem consulere & legem ponere. Nam qui legem statuit, modis omnibus fieri vult quod p̄cipit. Qui vero consulit et adhortatur, sententię & arbitrio auditoris permittit, vt ex dictis quod voluerit eligat, sicq; faciendorum dominus auditor reliquitur. Propterea non simpliciter dixit, Vade, vendefacultates tuas, sed vt discas. Quod in arbitrio audientium res sitæ sint. Vnde manifestum Apostolis solis hæc fuisse p̄cepta. Verum questio nondum solita est. Nam si p̄cepta sunt hæc solis apostolis, Quid in causa est, quod, Licet p̄ceptum fuerit, Ne haberent calceos, vel geminas vestes, inuenti sunt ea pos-

sidentes, nam alius possedit penulam, alius vero sandalia? Quid igitur ad hæc dices
mus: CHRISTVS, neq; apostolos semper huius legis necessitate obstringi vo-
luit, sed eos absoluít ab hac lege, quum iam ad salutarem crucem iturus esset. Et vnu-
de hoc, liquet? Ex saluatoris sermonibus. Nam passionem aggressurus, vocatis illis
dixit, Cum vos mitterem sine marsupio & pera, aliquid ne deerat? At hi respondē-
tes dixerunt, nihil. Ipse autem dicebat eis, Sed nunc qui habet marsupium, tollat &
peram, & qui non habet, vendat vestem suam, & mercetur gladium. Iam forte dicit
aliquis, apostolos quidem his dictis a crímine absolutos, sed ultra queritur, Quare

CHRISTVS contraria præceperit? nam interdum dicit, Ne possideatis peram Quare
interdum autem, qui non habet marsupium, tollat & peram. Quare hoc fecit? Sane primū
hæc admodum digne fecit, pro sua sapientia, curaq; quam pro discipulis gerebat.
A binitio enim vocationis hoc faciebat, vt discipuli periculum virtutis suæ faceret

& post hac in orbem terrarum exituri, hoc exemplo animati, sibi magis fideret. Ve-
rum, vbi iam potentiam suam agnoscere cœperunt, voluit, vt & ipsi domi virtutis spe-
cimen aliquod præberet, permisitq; ipsos met suas ferre tentationes, ne scilicet per-
petuo ociosi residerent, & ad finem usq; in omnibus quasi pueri gestaretur. Et quæ
admodum, qui artem natandi docent, principio multa diligentia discipulos gestat,
post unum autem & alterum, & tertium diem sub tracta dextera illis præcipiunt, vt
seipsoſ iuuent, & non nunquam illos parumper mergi sinunt, ita vt & multum falsoſ
ginis sorbeat. Ita sane & cum discipulis suis CHRISTVS faciebat. Nam initio
nihil eos pati sinebat, vel paruum vel magnum, sed ubiq; aderat muniens & circum-
uallans eos, faciensq; vt omnia vbertim eis affluerent, cum vero tempus esset, vt vi-
rilitatem suam ipsi declararent, subtraxit aliquandiu beneficium, præcipiens eis, ve-
tiam per seipsoſ multa perficerent. Atque hanc ob causam, cum non habebat cal-
ceos, vel zonam, vel baculum, vel æs, nihil eis deerat, Dicit enim. Num aliquid vo-
bis deerat? Et respondentes dixerunt, Nihil. Cæterum quo tempore permisit eis, vt

marsupium habeat & peram, & calceos, inueniuntur & esurientes, & sitiētes, & nu-
di incedentes. Vnde liquidū, cur passim eos periclitari & affligi sinit, nempe, vt mer-
cedem aliquam habeant. Et quemadmodum aues pullos suos fouentes tandem in ni-
do sedent, donec illorū plumæ increscant, quas dum increuissé viderint, eos primū
circanidū volitare docet, dein adminiculo suo totos destituūt, Ita faciebat & Chri-
stus. In Palæstina em̄ quasi in nido nutricabat discipulos, & exī eos volare docuit

præsens, & gestans tandem p̄misit eos volare in totū orbē, dato eis mādato, ne sibi ip-
sis deessent. Et quod ideo omnino eos nudos, & una tñ veste amictos misit, & absq;
calceis ambulare iussit, vt suam virtutē & potentiam cognosceret, sciemus verū esse,

si & aliud dictū audiamus. Nō em̄ simpliciter dixit eis, Tollite marsupiū & peram
sed priorum memoriam refricando sic dicebat, Cum mitterem vos sine marsupio
& pera, aliquid ne deerat? hoc est, Nonne omnia vbertim vobis affuebant,
multaque largitate fruebamini, sed nunc volo vos & paupertatem experiri, &
ea propter ad legem priorem obstrinctos nolo neque a vobis idem quod antea
exigo, vt ne quasi per inanima organa per vos operari existimer. Adhibete &
vos vestram diligentiam & industria. Quod si adhuc dicis, An non ma-
ius fuisset beneficium, si semper ita secure versari eos voluisset. Verum, non ita
probati fuissent, si nullam vel afflictionem, vel persecutionem, vel inopiam, vel
angustiam degustassent, sed mansissent ignauī & pigri. Cæterum oportebat reluce-
re, nō solū beneficium & gratiam Christi, sed & subditorū probationē, vt ne sint post-
ea, qui dicere possint, Apostolos nihil a seipso attulisse, sed facta omnia o pere Chri-

Quare
primū
precis
pit nū
hil pos
fideret.

B

Vide
quod di-
scipuli
docen-
tur.
cōpara
tio.

Quare
relaxat
prece-
ptum.

D ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Disti. Non enim difficile erat deo vsq; ad finem in eo successu custodire, sed noluit, Quare deus p[ro]misit a[ccordum] postulo[n]e n[ost]ri pati. ob varias, necessariasq; causas, quas sepe charitati vestræ diximus. Vna quidē hæc quam diximus. Alia autem haec non minor, nempe, vt modestiæ assuefierent. Tertia vero, vt ne maior illis, quam hominibus debetur, honor exhiberetur. Itaq; propter hæc & his multoplura, cum permisurus esset eis multa in expectata accidere, noluit priorem legem tam arctam manere, sed eius severitatem non nihil relaxauit.

Vt & ita non esset eis grauis & intolerabilis vita, si vbiq; derelinquerentur, & simul duram han c legem seruare cogerentur. Quoniam autem oportebat obscure propositum clarius docere, idcirco postquam dixit, Qui habet marsupium, tollat & perram, subiicit. Et quinon habet, vendat veste suam & emat gladium. Quid nam hoc? Armatne discipulos, qui dicit, Si quis te percusserit in dexteram maxillā, obuertere ei & alteram! Qui præcepit, vt benedicamus his, qui nos conuicīs laceſſunt, feramus inuidentes, oremus pro persequentiis, nunc armat' armatq; vno tantum gladio! Et quomodo hæc rationi consona sunt? Nam si omnino armis opus erat, non solo gladio, sed & scuto & galea & cruralibus armare oportebat. Et profecto si humano more hæc dispensare, & agere voluisse, ridiculum erat hoc præceptum.

Quandoquidem licet sexcenta id genus arma possedissent, aduersus insidias, & impetus populorum, tyrannorum, ciuitatum, gentium, quomodo potentiores habitu fuissent vndeclim? Non potuissent praetimore spectare faciem exercituum, & audi re vocem hinnientium equorum, viri non nisi in stagnis & fluminibus & lumbis versati. Quare ergo hoc dicit: Iudæorum insidias indicare volebat, idq; manifeste, &

Predi careſu per te = **E**stis in tenebris, dicite in luce, non intelligis, quasi præcipiat relictis fortis & triuissim. eos supertecta debere prædicare, sed cum dicit supertecta, et in luce, fiduciam & libertatem publice prædicandi insinuat, cum vero dicit in aurem, & in tenebris, significat, vt vbiq; terrarum narrent, quod in parua mundi parte, & in uno Palæstine loco audierat. Neq; enim in tenebris & in aurem eis dicta erant, sed sepe in altis mō, in aurē tibus, in conuentibus & synagogis. Ita & hic intellige. Nam sicut ibi audimus tecta ita & hic arma. Non igitur sentimus, quod talibus verbis iussit haberi gladios, sed quod per gladios insinuarit, imminere insidias, & passurū se a Iudæis quæ et passus est. Atq; hoc ex sequentiis manifestum est, Nam vt dixit emendū gladium, mox adiecit, quia oportet adimpleri ea quæ de me sunt scripta, Quod cum iniquis reputatus sum. Discipulis autem dicentibus, Hic sunt duo gladij, & non intelligētibus

Fdictum, ait, Satis est. Tametsi non sufficerent vel duo, vel tres, vel centū, si humano auxilio eos vti voluisse, Quod si noluit eos humano præsidio vti, erat & hi duo superflui. Proinde hic doctrinā suam non exposuit, id quod vbiq; facere videtur, vt quoties dicta minus intelligūt discipuli, euentū rerū, dictorū intelligētiā explanādam relinquēs prætereat. Ita & alibi facit, de Resurrectione eñi differēs, sic alicubi dicebat, Soluite templū hoc, & in tribus dieb[us] excitabo illud, & nō intelligebāt discipuli quid diceret, sicut & euāgelista testatur dicens, Quādo aut surrexit Iesus, crediderūt verbo eius, & scripturæ. Et iterū alibi, Nondū em̄ scierant scripturā, quod oportebat ipsum e mortuis resurgere. Sed quæstio satis soluta est. Nos nunc ad relīquā salutationis partē sermonē flectam⁹. Quid nam ergo est, quod dicendū, & unde digressi sumus? Priscillā & Aquilam beatos diximus, quod Paulo cohabitarūt, diligenter addiscētes morem habitus, & calceamentorum atque omnium, quæ agebat. Hinc nobis enata est quæstio, & quælitū, cuius gratia CHRISTO pro-

hibete aliquid praeter vnam vestem haberí, vñi sunt hi habere sandalia, & penulam,
 & sermone demonstratum est, quod apostoli his vtendo legem non transgressi sunt
 sed diligenter obseruarunt. Hæc autem dicimus, non vt vos coaceruandas diuitias
 exhortemur, & prouocemus, vt plus quam necessitas postulat, possideatis, sed vt in
 promptu sint, que infidelibus nostra carpentibus, responderi debet. Etenim CHRI-
 STVS superiorem legem soluens, non propterea iussit nos habere domos, seruos
 lectos, vasa argentea, vel quipiam horum, sed liberauit nos, ne prius dictorum ne-
 cessitate vrgemur. Vnde & Paulus sic admonet dicens, Habetes victum & tegu-
 menta, his contentissimus. Tribuendum enim egentibus, si quid vni nostro superest
 Id quod Priscilla & Aquilas per quam studiose faciebant. Et idcirco eos laudat &
 admiratur apostolus, insigne illorum præconium apponens. Nam vt dixit, Saluta-
 te Priscillam & Aquilam cooperarios meos in domino, etiam causam ponit tantæ
 charitatis. Qualem? Qui pro mea, ait, anima ceruicem suam supposuere. Igitur, di-
 cet fortasse aliquis, hac de causa eos diligis & amas? Maxime. Quia & si id vnu egis-
 sent, ingenti laude digni erat. Qui enim ducem exercitus saluum fecit, & milites fe-
 cit saluos, qui medicum liberauit periculis, & laborantes morbis ad sanitatem redu-
 xit, qui gubernatorem fluctibus eripuit, nauem totam ex vndis liberauit, sic vtiq; qui
 magistrum orbis saluarunt, & pro eo illiusq; salute sanguinem suum effuderunt, or-
 bis quoq; totius fuerunt benefactores, vtpote sua erga preceptorem benevolentia di-
 scipulos omnes seruantes. Ut autem discas, quod non solum in magistrum fuerint ta-
 les, sed & fratribus eandem curam impenderunt, audi sequentia. Nam cum dixit,
 quod pro anima mea ceruicem supposuerunt, adiecit dices, Quibus non ego solus
 gratias ago, sed & omnes ecclesiæ gentium. Iam quid tantum duo illi tantis prodes-
 se potuerunt ecclesiis? Qua opum abundantia, qua potentia magnitudine, quo er-
 ga principes fauore claruerunt? Opum quidem abundatia, & potentia, & gratia apud
 potentes nihil valuerunt, neq; talia habebant, sed erat eis, qui his omnibus maior est
 animus ad pericula promptus & alacer, magnumque beneficiendi studium. Hinc
 est, quod de multis bene meruerunt, multo sq; saluarunt. Neq; enim ecclesiis tam
 prodesse valent diuities illi pompatici, vt pauperes magnanimi. Nemo dictum hoc
 miretur, nam multæ sunt diuitis molestiae & negotia. Timet pro domo, pro famu-
 lis, pro agris, pro opibus, ne quis aliquid ex his auferat. Et qui multorum est domi-
 nus, idem multorum seruus esse cogitur. Pauper autem nummis parum valens, & cu-
 ris his omnibus carens, leo est, ignem spirat, generoso & fortianimo aduersus om-
 nes insurgit, facile omnia agit, que prodesse possunt ecclesiis, siue opus sit, vt argua-
 tur aliqui, siue vt increpantur, siue vt CHRISTI nomine ferantur pericula & ini-
 micitiae. Quoniam qui semel vitam despexit presentem, magna facilitate conficit
 omnia. Quid enim timeret, dic obsecro! Num ne opes eius auferantur? Hoc nemo
 dicere poterit. Num ne quis imminuat ei ministeria & delitias? sed in omnibus il-
 lis gaudere se dicit. Cœli municeps est, & ad futuram festinat vitam. Non depre-
 cabitur item si anima impendenda sit, & effundendus sanguis. Hinc est, quod ta-
 lis etiam & tyrannis, & regibus, & populis, & omnibus potentior est ac ditior. Et
 vt discas, quod vere hæc, & non adulanter sint dicta, & quod qui nihil possidet, hic
 omnium liberrimus est, & maxime libere loqui audet. Quot diuities erant tempore
 Herodis, quot potentes? & quis in mediū prorupit? quis tyrannū increpauit? quis
 cōceptas leges dei vltus est? Diuitū quidē nullus, sed pauper ille & inops, q; neq; lectū
 neq; mēsam, neq; tectū habebat, ille inquā solitudinis inquilinus Ioānes, ille solus &
 primus omni libertate tyrannū arguit, & adulterias nuptias detexit, & p̄sentib⁹ oīb⁹ ac

A

Quātū
sit ama
re pres-
cepto
rem.
B

Pauper-
es pl⁹
prosūt
ecclesiæ
quā di-
uities.

Pauper-
es pl⁹
prosūt
ecclesiæ
quā di-
uities.

Ioānes
Herodē
corri-
pit.

C

D iiij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

audientibus pronunciata sententia eum condemnauit. Et ante hunc magnus quoq;

Elias. Elias, qui nihil præter melotem possidebat, impium & prævaricatorē illum Achab solus viriliter corripuit. Nihil enim, nihil omnino sic libere loqui, & in rerum discrīmine fiduciam habere, & contra captiuitatem satis munitum & fortē facit, vt nī hil possidere, & nullis secularibus adobruī negotiis. Atq; adeo, si quis virtutū, liber tatisq; multum possidere cupit, paupertatem amplexetur, præsentē vitam despiciat nihil esse putet mortem. Hic non solum plus quam diuites & principes, sed & plus quam reges ipsi ecclesijs prodesse poterit. Nam regnantes illi & abundantes, quæcūq; faciunt, ex opib; faciunt, hic autem magna plerunq; operatur e periculis & mortibus. Quanto autem auro omni preciosior est sanguis, tanto paupertas quam abundantia melior. Tales quidem erant illi Pauli hospites, Priscilla & Aquila, qui opum carebant abundantia, & omnibus diuitibus locupletiorem animū possidebant, expectantes quotidie, vt morerentur, testificātesq; omni tempore cædeban-
torū & sanguinem effundebant. Sic discipuli magistris, & magistri discipulis colligati erant. Nam Paulus hoc non solum de his, sed & de multis alijs testatur. Nam Hebræis, & Thessalonicensibus, & Galatis scribens, afferit omnes multis tētationibus afflictos. Et indicat, quare scripsit, nempe quod patria excidebat, substanzias perdebant, ad sanguinē vsq; periclitabātur, tota eorum vita in grauib; certaminibus erat, & præcidi membrorū summa, pro præceptoribus non detrectabāt. Vnde Galatis scribēs, dicit, Testor enim, quod si possibile, oculos vestros effossos mihi dedissetis. Et Epaphrā in Colossis iterum accepit suū. Nam vt dixit, quod ægrotarit vsq; ad mortē, & deus eius misertus fuerit, subdit, nō solū autē eius, sed & mei, vt ne tristiciā super tristiciā haberē, vbi clare demonstrat se habitū fuisse dolore

E in morte discipuli. Cuius virtutē alicubi omnibus iterū detegit dīcēs, quod appropiavit vsq; ad mortē, neglecta animæ suæ salute, vt impleat, quod in vobis erga me deērat ministeriū. Quid illis fuerit beatius, quid autē nobis miserius? Quandoquidem illi sanguinem, & animam pro præceptoribus præmittebant, nos autem neq; breue verbum pro communibus patribus emittere audemus, cum audiamus eis maleledici, & conuiciis eos proscindi, & blasphemari, & a suis, & ab alienis. Nam maleledicentes neq; compescimus, neq; reprehendimus, neq; prohibemus. Vnde hī ne ipdū sacerdotib; si prīmī accusatorum simus. Sane non tanta ab infidelibus conuicia & probra, quāta in principes ab his, qui nobis iuncti religione videntur, fidelibus, iaci videbit aliquis. Ultra hīc quærimus, vnde hæc ignauia, & vnde hīc pietatis contemptus evenit quod sic hostiliter erga patres nostros sumus affecti? Nihil est quod ecclesiā dei ita destruere, et dissoluere potest, vt quando discipuli magistris, et patribus filij, et principibus subditī, non magno studio cohærent. Diuina voce si quis fratum cui piam maledicit, a sacrarum scripturarū lectione excluditur. Vt quid enim accipis, ait, testamentum meum per os tuum, & causa posita, dicit, Sedens cōtra fratrem tuum, obloqueris. Patrem accusans dignum te putas, qui diuina vestibula accedas, Quomō hoc congruet? Nam si maledicentes patrī vel matrī, morte moriuntur iuxta legem, qualī iudicio dignus eris, qui maledicere audes ei, qui parentibus illis magis necessarius est, & melior? An non times, ne aperiat se terra, & totum te absorbeat, vel fulmen superne in te adigatur, & maledicam illam linguam comburat? Non audisti, quid passa sit Moyſi soror, principi maledicens. Quomodo facta sit immunda, inciderit in lepram, summam sustinerit ignominiam, fratre deum orante veniam nō obtinuerit, tametsi illa ipsa esset, quæ sanctum illum olim exposuerat, & pro eius educatione multa excogitauerat, vt eius mater in alumnam & nutricem as-

F

sumeretur, & ne puillus in barbarico sinu enutriretur, & ab initio tanta fecerat, vt foeminarū dux fieret, sicut Moyses virorum, ut pote omnes antecellens, vere soror Moysis existēs. Verū tamē cum male dixit, nihil ei profuerūt hēc omnia ad effugādam iram dei, sed nec Moyses, qui tantū populū, post recentē illam impietatē, precibus obtinuerat, pro sorore supplicās, & veniā petens, placare deum potuit, sed ab eo valde increpatur, quo discamus & nos, quantū malū sit, prīcipibus maledicere, & aliorū iudicare vitam. Etenim in die illo magno, nō solum de his quænos peccavimus, sed & de his ob quæ in alios sententiā tulimus, omnino iudicabīnos deus.

Et quod sæpe natura leue peccatū est, hoc graue, & incōdonabile fit, dum peccans alium iudicat. Forte non satis claret, quod diximus, igitur clarius dicemus. Peccavit alius, & aliū idem cōmittentē peccatū condēnauit, Is in die illo valde amaro non eam pœnā luet, quā peccati natura exposcit, sed maiorē quā duplīcē, & triplīcē, nō propter id, quod ipse peccauit, sed, quod aliū iudicauit. Et ideo in eum sententiā feret deus. Et quod hoc verū sit, ex his quæ iam facta sunt & cōtigerūt, demōstrabo. Nā Pharisæus, quāuis ipse nihil peccauerat, sed & iuste vixerat, & multa de se p̄predicare poterat, quia tamē publicanū, ut raptorē, auarū, & iniquissimū condēnauit, iustificatus non est, & ad maiorem quā ille pœnā, seruatus. Quod si is, qui nihil peccauit, & peccantē alium (qui manifestus erat omnibus) verbo breui cōdemnauit, tantum iacturæ fecit, & in tantum est punitus, qui multū cotidie peccant, aliorumq; vitam cōdemnant, etiam ignotorū, Cogita, quantā sustinebūt pœnā, quomodo omni venia excidet? In quo enim iudicio iudicatis, inquit, & vos iudicabimini. Propter hæc vtiq; & supplaco, & precor, & exhortor, ut ab hac mala consuetudine desistatis. Nihil enim nocebimus sacerdotibus, quibus maledicimus, siue mentita, siue vera sint, quæ de eis dicimus. Quoniā & Pharisæus publicano nihil nocuit, sed ei profuit, licet vera de eo diceret. Cæterum nobis ipsis mala extrema ipsi accersimus, sicut & Pharisæus in se ipsum gladium intrusit, & accepta plaga abiit. Ut igitur ne & nos idem patiamur, imperemus indomitæ linguæ. Nam si is, qui Publicano maledixit, pœnā non effugit, nos qui patribus maledicere solem⁹, qua nos apologia tuebimur? Si María, quæ fratrem blasphemaret semel, tantam dedit pœnam, cuius nobis salutis spes, cum nos quotidie principes infinitis cōuiciis, ut aiūt, ablui⁹mus? An mihi hoc q;s dicet, Ille Moses erat? Potero & ego dicere, Illa María erat Ceterum, ut & alia ratione hoc manifeste cognoscas, quod nec si criminum rei sint illorū tibi vitam iudicare fas sit. Audi quid dicat de prīcipibus Iudeorū **CHRISTVS**. Super cathedram Moysi sederunt scribæ & Pharisæi, omnia igitur quæcunq; dixerint vobis, ut faciatis, facite, iuxta opera autem eorum ne faciatis. Iam, quid illis erat peius, quorum zelus futuros discipulos corrupit! Attamē neq; sic eos depositū a dignitate, neq; subditis contemptibiles fecit. Quod si semel hanc potestatem arripuerint subditi, statim hi qui alios ordinant, a gradu & dignitate deturba ri videbuntur. Ea propter Paulus cum prīcipem Iudeorum notasset, ac dixisset, Percutiet te deus paries dealbate, & tu iudicans me sedes. Postquam autem alios audiuit sibi resistentes, & dicentes, Pontificem dei conuicijs incessis, monstrare volens, quantum oportet sacerdotibus dei exhibere honorem, & reverentiam. Nesciebam, inquit, quod pontifex esset. Propterea & Dauid, cum Saulem apprehendisset præuaricatorem, & spirantem homicidium, & multis pœnis dignum, non solum eius vitæ pepercit, sed neque ut verbum asperum in eum iaceretur sustinuit, causamque ponens, dicit, **CHRISTVS** domini est. Neque hinc solum, sed & aliunde videre licet copiose, quomodo subditum pro-

D iiiij

A

*Detra-
ctio fas-
cit ex le-
ui p̄fō
græue.*

B

*Phari-
sæus pu-
blicanū
iudicat*

C

*Ananias
as pari-
es deal-
batus.*

*Saul
Chri-
stus dñi.*

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Dcul a sacerdotum correptione abesse oportet, Nam cum aliquādo arca reduceretur & subditorum aliqui ad lapsū declinantēvidentes erigerent, eo ipso in loco pœnā dederunt, & a domino percussi, mortui manserunt, tametsi nihil agerent absurdum Non enim subuertebant, sed lapsuram erigebant. Et adhuc copiosioribus testimonijs sacerdotum dignitatem dis̄cas, & quomodo non sit fas subditum, & in ordine laicorū existentē talia erigere. Nam illos in media multitudine occidit, ceteros omnes hoc prodigio terrens, & persuadens, ne adyta sacerdotij accedant. Enīmuero, si quoties indigne aliqua a sacerdotib⁹ fiunt, singuli ad corrigēdum prosiliāt, ad hoc ut sacerdotij dignitas honestetur, nunquā deerit corrīgendi occasio, & confusis inter se omnibus inter principē & subditū nō discernemus. Nemo hæc me dicere opī netur, quasi a sacerdotibus sim subornatus. Scitis ipsi, quam sint mansueti per gratiā dei, & neminē vñq, vt scitis offenderūt, Quod si & malos haberetis patres, & molestos magistros, neq; sic eis maledicere vobis securū, & absq; graui periculo. De corporalibus enim parētibus dicit. Si sensu deficiant, veniam da, quid enim illis dabis? quale ipsi tibi. Multo magis in spiritualibus hæc lex obseruanda. Præterea vniuersu iusq; officium est, vt suam ipsius vitā diligēter cōsyderet, ne videlicet audiamus in die illo, Hypocrita, quid vides festucā in oculo fratris tui, in tuo autem oculo trabē non consyderas? Etenim hypocritarū opus est, publice quidē & omnibus vidētib⁹ osculari manus sacerdotū, genua tāgere, supplicare vt pro se orent, & baptizandos ad illorum ianuas deducere. Domi autem & in conuētibus, tantorū honorū authores & ministros multis abluere probris, vel opprobriatores illorum ferre. Quod si vere malus est pater, quomō fidelē putas tam terribiliū sacramētorū ministrū. Si autem fidelis tibi minister esse videtur, quare fers alios ei maledicētes, & non conclusis eorum ora, neq; stomacharis, neq; ægrefers, vt & mercedem accipias a deo, & laudem ab illis! Nam licet valde illudant, omnes tamēte laudabūt, & amplexabuntur ob egregiā in parentes curam, sicut si hoc non facitis, omnes vos condēnabunt etiam illi ipsi, qui maledicunt. Ad hæc omnia accedit illud multo grauius, quod grauem illi dabimus pœnā? Quia nihil, nihil plane sic offendit ecclēsias atq; morbus ille. Et sicut corpus neruorū debita habitudine carēs, multas gignit ægritudines, & vitam facit, non diuturnā, Ita ecclesia non circūdata fortī, & vehemēter vrgēte catena, plurima parturit bella, iram dei auget, & multarū tētationū est occasio. Ne igitur hæc cōtingant, neue deum exacerbemus, nostraq; augeamus mala, & pœnam certam, indeclinabilēq; cōparemus, vitam hanc multis implētes dolorib⁹, nostrā ad bene loquendū lingua assuefaciamus, nostrā ipsorū vitam singulis diebus diligēter scrutemur, aliorum autē vitā, ei, qui etiā incognita nouit, iudicādā relinquamus ipsi nostra peccata interimi iudicātes. Ita nobis geennalem ignem licebit effugere. Nam sicut, qui in alienis curiosius explorādis occupatī sunt, suorum peccatorū nullam habēt rationē, ita qui ab aliena vita discutiēda abhorret, magnā suorū delictorum habebūt curā, & quia sua cōsyderat mala, illaq; quotidie iudicāt, a se ip̄is expōscentes pœnas, mitē habituri sunt iudicē. Id quod Paulus declarās dicebat. Nam si nos ip̄os iudicamus, nō vtq; iudicabimur. Vt autē hanc sententiā effugiamus relictis omnibus aliis, magno studio, vita, & conscientia nostra exquirēnda, puniēndē cogitationes ad peccandum irritantes, subinde de factis nostris reddēda ratio. Sic poterimus facile a peccatorum exonerari sarcina, multa vénia frui, præsentemq; si mulvitam cum voluptate transmittere, & assequi bona futura. Gratia & misericordia domini nostri IESV CHRISTI, cui cum patre simul & spiritu sancto sit gloria, & honor, & imperiū in seculū seculi. Amen.

EHypocritarū mos.

FNostrā ipsorū vitam scrutemur.

DE RESVRRECTIONE.

FO.XXIX.

DIVI IO. CHRISOSTOMI DE RESVRRECTIONE, HOMILIA, IO.
OECOLAMPADIO INTERPRETE.

E fidei nostræ placitis, deq; gloria vnigeniti filii dei, pridem apud vos differuimus, cōuincentes & obturates hæreticorum ora, qui gloriam illi detrahunt, & a genitore suo illum, alienum natura dicunt. Hodie de moribus, deq; vita instituenda sermonē in medium afferre, & in genere admonere decreuimus. Imo sermo ille non tractabit solū de moribus, sed & nostræ fidei decreta cōtinebit. Paratus enim sum, vt ad materiā de Resurrectione descēdam. Quod sane argumentū varium est & copiosum. Nam & in his quæ fidei sunt nos dirigit, & vitam nostram componit, & diuinam prouidentiā ab omnibus calūniatoribus vindicat. Et quemadmodū cum non creditur, vitā nostram subuertit, malisq; sexcētis implet, sursum deorsumq; factis omnibus, ita cum creditur, prouidentiā multis rationibus astruit, & nos ad diligentem virtutis curam promouet, vitiaq; magno studio expellit. Etenim vt nulla illi virtutis cura est, qui re resurrectionē non expectat, quiq; credit se non daturum rationē de his quæ hic operatus est, sed opinatur res nostras, tantū intra angustos præsentis vitæ limites contineri, neq; ultra se extendere, (quomodo enim virtutis illa ei cura esset, qui nullā laborū retributionē sibi repositam expectat, neq; peccare desinit: et quomodo a peccatis desisteret, qui nichil suppliciorū imminere suis male actis credit, sed permittit sese fœdis concupiscētijs, in nullum nō peccandi genus ruit?) Ita & qui sibi persuaderet futurū aliquando iudicium, & ante oculos statuit terribile hoc tribunal, & inde clinabiles expostulationes & inappellabile sententiā, is modis omnibus conabitur, Refutat
vt studeat temperatiæ & æquitati atq; alijs virtutibus, & effugiat intemperantiā, te refutat
meritatē, omniaq; alia vicia atq; ita vt possit magna virtute repellere eos qui diuinā fides et
calumniātur prouidentiā. Enī uero sunt nonnulli, qui vbi viderint māsuetæ & memoriā
ste & iuste viuentes, in opia & calumijs premi, inuadi, comprehendendi, vix necessariis
ritū victū habere, saepē etiā morbo longo, & graui valetudine emacerari, & in summa, omni carere subsidio. & q; diuerso maleficos & pollutos hoies, planeq; flagitos affluere diuicijs delitiari, nitidis vestibus amiciri, clientulorū pompā post se trahere, in admiratiōe esse, magistratū agere, multa a regibus obtainere priuilegia, mox diuinā arguunt præsidentiam, & dicunt. Vbi nam prouidentia illa? aut, vbi iustum iudicium? Sobrius & innocens male habet, intemperās, & corruptus fœliciter agit. Ethic quidem admirationi est, ille vero ludibrio, hic varijs fruictur delitijs, ille autē inops extremis pessundatur in cōmodis. At qui de resurrectione bene senserit, & sapienter disputare nouerit, facile quicquid id est blasphemiae diluet, & illis tam stoma chabundē disputati bus, dicet. Compescite linguam vestram, & aduersus deum qui nos fecit, eam ne exacueritis. Non enim res nostræ in hac solum vita durant, sed festinamus ad vitā aliam multo longiore, imo finem minime habentem. Et ibi omnino pauper iste, qui iuste viuit, laborum suorū mercedem accepturus est, intēperans autem & maleficus, maliciæ suæ, illicitæq; voluptatis daturus est pœnam. Proinde non a præsentibus solum de diuina prouidentia sententiam feramus, sed & a futuris. C

Præsentia, certamen quoddam sunt & labores & stadium, futura vero præmia coronæ & brachia. Sicut ergo athletē in theatro & in sudore, et puluere & æstu multo & laboribus et ærumnis pugnandū est, ita & iustum hic multa sustinere oportet, & ferre omnia viriliter, siquidē præclatas illi accepturus est coronas. Et si sunt nonnulli, quos perturbat impiorum fœlicitas, hi secum perpēdant, q; quemadmodum & latrones, & sepulchrorū direptores et homicidæ & pirate priusq; ad iudicem tra-

A

B

C

Hic ista
diū, ali
bi bras
chium.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMATVM SERMO

hantur, multis delitijs fruuntur, et ex aliena calamitate suam constituētes abūdantiā iniustisq; opibus locupletati quotidie inebriātur, vbi autem iudicis sententiā au diue rint, omniū horum luent pœnam, ita & illi qui scortam mercantur & Sibariticas mē-
fas instrūt, et supercilia surrigunt, & fastu plenī pauperes opprimunt, quando vnigenitus dei filius aderit cum angelis suis, & sedens super thronū illum, orbem terra-
rū in medium adducet, tunc nudī & animis uī splendore destituti adducētur, & nul-
lum vel aduocatū vel patronum habētes, absq; venia in igneos fluuios proīciētur.

D Iudi- Quapropter neq; hos beatos dixeris ob præsentes delitias, sed poti⁹ defle & deplo-
ciū de- ra ob futura supplicia, neq; iustum illum miserū existimaueris ob præsentē pauper-
clara- bit qui tatem, sed pro beato habe, ob sequentes bonorū diuitias, & in eius animo sermonē
beatū hunc de Resurrectione implanta, vt si bonus fueris & tenteris, probatio euadas,
maiorēmq; alacritatē per spem futrorum accipias, sin malus, a malitia desistas, &
continētior fias ob timorem futuri supplicij. Idecirco & Paulus de Resurrectione
Paulus nobis subinde verba facit, quemadmodū & hodie audiuistis ipsum clamantē & dia-
sepe me mot re centem. Scimus enim q; si terrestre nostrum domiciliū tabernaculi huius dissolu-
surre- tur, domū ex deo habemus, non manufactā in cœlis. Imo cum his & superiora tra-
ditionis ctemus, & videamus quomodo in sermonē de Resurrectione inciderit. Neq; enim
simplíciter, neq; fortuito hanc nobis afferre solet doctrinam, sed quia simul docere
vult quæ futura sunt, & athletas pietatis cōfirmare studet. Nunc gratia dei multa pa-
ce fruimur, & reges pie viuunt, & principes veritatem agnouerunt, & populi & ciu-
tates & gentes erroribus liberati, **CHRISTVM** omnes adorāt. Tunc autem in
Affili- principio prædicatiōis, cum nuper pietatis semina iacta essent, magnū præliū erat,
dio tri multiplexq; ac variū. Nā principes & reges & domestici & cognati, & oēs ipugna-
stiano- bant fideles, & repugnante natura ipsa bellum oriebatur. Pater filium tradebat sepe
rum. & filiam mater, & clientulū patronus. Neq; ciuitates solē neq; regiones, sed & do-
mus nō nunq; in seipsas sectæ erant. Eratq; tumultus, qui tūc fœviebat, atrocior q; in
testinum quod uis bellum, nam facultates rapiebātur, libertas auferebatur, & vite pe-

E riculum imminebat, non q; Barbari in nos incursionem facerent, sed qui videbātur
Quāta nobis præesse & dñari, peius erga subditos q; bellatores oēs affecti erant. Ethoc de
cū chri clarat Paulus ac dicit, Graue certamen afflictionū sustinuitis, idq; cum probris &
stiano- rū affli afflictionibus spectaculo fuistis omnibus, & cum facti estis socij eorum qui sic sub-
stio. uertebātur. Etenim vinculis meis compatiebamini, & direptionē facultatū vestrarum cū gaudio tulistis. Ad Galathas autē dicit. Tanta passi estis frustra, si modo &
frustra. Thessalonicensibus quoq; & Philippensibus, & in genere omnibus Paulus
epistolas mittēs, multas eiusmodi testatur, neq; hoc solum erat graue, quod foris
frequens bellum gerebatur & continuū. Sed quod & inter fideles ipsos exorta fue-
runt nō nulla scandala, et lites & cōtentiones, & emulationes quæ in ipsa manifestat
Paulus dicens, Foris gladius, intus autem timor. Verum istuc ipsum bellum, anno
atrocissimum erat, et subditis & præceptoribus profecto non tam inimicorū insidias
formidabat Paulus, q; tum domesticas, & quæ intra ecclesiam cōtingebant ruinas,
& transgressiones. Nam cum apud Corinthios scortatus esset quidam, omni tēpo
re illum lugens perseuerabat, ita ut viscera sua disrumperet, & amare eiularet. Erat
F & tertium quoddā, non minus molestiarū q; dictum est, fidelibus afferens, ipsa scili-
cet rerum natura, quæ frequentes labores & sudores exigebat. Neq; enim facilis &
leuis erat via ad quā illos ducebant apostoli, sed aspera et inexpedita, & quæ animā
Via an- requirebat sobriā & vigilem, & vndiquaq; diligētē. Propterea & **CHRISTVS**
gulta angustam et strīctam ipsam vocauit. Neq; enim viuere licenter fas erat, sicut apud

DE RESVRRECTIONE. FO.XXX.

Gr̄ecos in turpitudine & ebrietate & helluatiōe, & delitijs et luxu, Sed oportebat
 etiam frenare irascentiā, et imperare illicitae concupiscētiā, et despicere opes & cōculcare gloriam, et superiorē esse inuidia & inuidentia. Quæ qualem laborem requiriunt, sciunt hi, qui cum illis quotidie certāt. Quid enim dic oro, infestius illicita cōcupiscentia? quæ, velut rabidus canis in nos continuo insilit, et quotidie nos obturbat? Atq; adeo opus est perpetuo vīgilantī anima, Iam quid amariūs ira? Et leuius videtur non vlcisci eum, qui nos iniuria affecit, sed oportet & cōtristantibus benefacere, & scōmatis nos incessentibus benedicere, et ne vllum quidē vnq; amarum verbum proferre. Quin & continentia non in solis operibus, sed & in cogitatione ipsa monstrare oportet. Non enim solum ab incōtinentia opere, sed & a talī aspectu abstinentiū est. Neq; ex formoso mulierū aspectu voluptas capienda, nam & ob talē cōtemplationē extēnum supplūcium irrogabitur. Cum igitur & tantū bellum ab his quæ foris, & tantus timor ab his quæ intus, magnus quoq; & erat labor in medi tandis virtutibus. Accedit autē & quartum. Nam inexperti erant certaminis tanti, Inexpa-
 quod certandū erat, neq; enim apostoli eos qui a progenitorib⁹ suis pietatem exce-
 perant, erudiēdos sortiti sunt, sed educatos in nocendi libidine, & delitijs et ebrieta-
 te, et turpitudine & intēperantia. Neq; hoc parui momenti erat, vt diffīcilius redde-
 retur certamen, quod eam Philosophiā neq; superiora tempora, neq; parentes do-
 cuerāt, sed tunc primū ad huiuscmodi certamina instruebanū. Cū igitur tanta tūc
 esset certandi difficultas. Paulus, vt cōsolaretur certantiū laborem, subinde de resur-
 rectione sermonē mouebat, et non hac solum adhortabatur Athletas, sed & suarū
 passionum enarratione. Eaꝝ de causa anteq; in sermonem de resurrectionē incidat,
 suas passiones exponit sic dicens. In omnibus premimur, at nō anxi⁹ reddimur, la-
 boramus, at non destituimur, persecutionē patimur, at non in ea deserimur, dei⁹ ci-
 mur, at nō perimus. Quotidianas mortes cōmemorat, eo quod quasi animatimor Quoti-
 tuī quotidie ad mortem tradebātur, tunc ergo sermonē hunc de resurrectione mo-
 uit. Credim⁹ enim, ait, φ is qui suscitauit dñm nostrū IESVM CHRISTVM mortes
 & nos per IESVM suscītabit et vobiscū constituet, propterea malis non succum-
 bimus aīt, maximā in certaminib⁹ ipsiis consolationē habētes, spem futurorū. Et
 non dixit ad ipsos, propter quod ne succumbatis malis, sed quid aīt? Propter quod Nō sue
 non succūbimus malis, declarat se quoq; in cōtinuis cōflictationib⁹ esse. Enīmue cumba
 ro in olympicis certaminib⁹, athleta intra stadium certat, magister autē ludiforis m⁹ ma-
 cōfidens, sermonib⁹ affert auxilium, eatenuq; certantē dum taxat iuuat, quatenus
 acclamationib⁹ sermonibusq; valet, neq; enim vlla ei lege permittitur, manibus il-
 lum adiuuare. At secus res habet in pietatis certaminib⁹. Idem enim est & athleta
 et magister ludī, & idcirco non extra caueam sedet. sed ingressus ad certamina ipsa, ster itra
 firmat cōpugiles dicens, Propter quod malis non succūbimus. Et non dixit, pro-
 pter quod malis non succūbo, laudibus ipsos erigere volens, Sed qūis homo noster
 externus corrūpitur, tanto tamen internus renouatur in dies singulos. Vide, quan-
 ta apostoli prudētia! Admonuit primum eos afflictionib⁹ quas ferebant, dicens.
 In omnibus premimur, at non anxi⁹ reddimur, admonuit item a resurrectione Iesu, dicens. Nam qui suscitauit Iesum, & nos suscītabit. Nunc aliam quandā solandi
 rationem inducit. Quando quidē homines pleriq; pusillo animo sunt, et infirmi, ac
 miseri, et resurrectionē docti despiciunt, & ob temporis longitudinē vacillant ac re-
 cidunt, ideo aliam illis ante resurrectionē constituit mercedem ac retributionē. Et Merces
 quenam illa? Tametsi externus homo noster corrūpitur, internus tamē innouatur ante res-
 surrectionē. Externum hominē, corpus, internum, animā vocat. Ethoc ideo di-
 tionē.

A

B

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

cit, vt intelligas q̄ nequaq̄ fruamur gloria futura, etiam non parua hic laborum remuneratio datur, cum inter angustias ipsas anima nostra reiuuenescit, sapientior ac magis pia euadit, maiore pollet potentia, et fortior atq; cōstantior persistit. Nam si

Dicitur hī, qui in corporali certamē pugnant, ante coronam & brabiū, in meditatione et palestra ipsa, magnā accipiunt mercedē, eo quod corpora sua firmiora & validiora exercitādo faciunt, ita & nos virtutis certamē certātes, priusq̄ aperiatur cœlum, priusq̄ filius dei adsit, priusq̄ retributio[n]es nobis dentur, magnā mercedem accipimus. eo quod anima sapientiæ sit amātior. Similiter, sicut qui mare nauigarūt, et in numeras procellas tulerūt, multaq; hyemes perpessi sunt, anteaq; merces referunt, non paruū peregrinationis suæ lucrum reportāt, eo quod aliquāto fidētiores sunt, ac pelagi sœuūtiam minus horret, namq; intrepide, et voluptate quadam transmarinas peregrinationes aggrediuntur. Ita & qui in p[re]sent[er] vita, ppter CHRISTVM multas fert afflictiones, multaq; grauia patitur, etiam anteq; regni celorum magnā illam retributionē assequatur, magna hīc potitur fiducia, animāq; suā ita excellam efficit, vt post hac grauia omnia, quasi & sublimi derideat. Vt autē quod dicimus ad hoc manifestius colligescat, exemplo vt̄ volumus. Paulus ille, exantlati innumeris malis, nonne insignes retributio[n]es accepit, cum irriteret tyrānos, cum furibūdos p[ro]opus incitaret, cum oēs poenas conteneret, impavidusq; & imperculsus maneret contra bestias, contra ferrū, in mari, in præcipitijs, in seditionibus, in insidijs deniq; in malis omnibus? quid huic conferri potest? Enimuero, hominē in exercitatum, et nihil mali expertum, mox si quae fortuitæ oborūt turbulentiae, imo nō solū res ipsæ sed & stultæ opinione[s], et rerum vmbrae pauidum reddūt & perterrēt. Verum, qui non oīno inexcitatus, in certamē ingreditur, sed multa ante malā perpessus est, is omnibus postea superior fit, & minas contēnit. Non parua autē est hec

Ecorona neq; exigua merces, quod illum nichil humanarū rerū mouere potest. Nā Paulus quae alij multū formidāda videbātur, ab hoc facile cōtemnebātur, et propter quae alij tremebant & metu obstupecebant, ea multū ridebat ipse, quia per excellentem patientiā, angelicarū virtutum philosophiā adeptus erat. Si enim corpus recte beatum dicimus, quod potest absq; offensa ferre frigus, et calores, & famē & inopiam, & viæ difficultates, ærumnasq; alias, quanto magis beatam vocare oportet animā, quae viriliter ac fortiter omnes omniū molestiarū ferre īcursus, & per omnia seruare cor suum nulli seruituti obnoxium potest? Planq; ī regum est rex, & magisq; rex. Regem enim satellites, milites, amici, et inimici nunc īsidiādo, nunc aperte vim faciendo offendere possunt. Hunc autē, cui animus qualē nunc dixi, neq; rex, neq; stipator, neq; familiaris, neq; amicus, neq; inimicus, neq; diabolus ipse aliqua ex parte potuit nocere. Aut quo pacto, cum ī omni studio ī hoc īcumbat, ne inter mala computet, que vulgo mala haberis solent. Talis quippe erat beatus Paulus, atq; p[ro]pterea dicebat. Quis nos separabit a charitate CHRISTI, tribulatio, vel angustia, vel persecutio, vel nuditas, vel gladius, vel periculum? Sicut scriptum est. Quia ppter te morte conficimur tota die, reputati sumus ut oves mactationis, sed in illis omnibus, egregiae vincimus propter eum qui nos dilexit. Istud etiam hoc loco sentiens dicebat. Tametsi externus homo noster corrūpit, internus tamē renouatur ī dies singulos. Infirmū fit corpus, aīt, sed validior & potētior animus, quin & multo alacrior, & agilior. Et sicut miles si gestarit arma se se grauātia, non est terroris hostibus, qui sciunt armaturæ grauitatē, pedum velocitati, et bellādī v[er]sui obesse. Sin leuia acceperit & tractabilia, sicut auis aliqua obuium se feret hostibus. Sic & qui carnem suā non ebrietate, neq; indulgentia, neq; delitijs īcrassarit, sed īeiunijs et pre-

Fto alacrior, & agilior. Et sicut miles si gestarit arma se se grauātia, non est terroris hostibus, qui sciunt armaturæ grauitatē, pedum velocitati, et bellādī v[er]sui obesse. Sin leuia acceperit & tractabilia, sicut auis aliqua obuium se feret hostibus. Sic & qui carnem suā non ebrietate, neq; indulgentia, neq; delitijs īcrassarit, sed īeiunijs et pre-

DE RESVRRECTIONE.

FO.XXXI.

cibus, diuturnaq; afflictionū sustinentia leuiorem & tenuiorem effecerit, sicut volu
cris aliqua supernq; deuolans, ita valitudo impetu in phalanges demonū irruit, & oc
currentes virtutes facile inuadit, sibi q; subiicit. In hunc modum & Paulus multis af
fectus plagiis, et in vincula coniectus, & ligneis vincitus compedibus, corpus quidē Fortitu
do Pau
habuit valde infirmū, laboribusq; emaciatum, animā vero fortē & inuictam, atq; li in cat
cere.
adeo fortis erat vincitus, vt ad solam eius vocem fundamenta carceris cōmoueren= A
tur, & solutis compedibus vincitus supra pedes statueretur, aperireturq; ianuæ clau
ſæ. Itaq; haud paruam nobis consolationē Paulus exhibuit, quæ cōcedatur etiā an
teq; resurgamus, nempe, q; temptationibus meliores & sapientiores reddemur. Idcir
co dicit, afflictio patientia operatur, patientia probationē, probatio spem, spes ve
ro non cōfunditur. Et iterum alius quidam dicit. Vir qui non tentatur, non est proba
tus, & qui non est probatus nullius pensi est. Et ita non parū nobis cōferunt afflictio
nes an resurrectionē, cū anima redditur probatio, sapientia & intelligētia p̄stantior,
et ab omni libera formidine. Et idcirco dicit. Etiā si extern⁹ noster hō corrūpitur,
internus tū renouatur in dies singulos. Effugatur enim oīs effeminatio, extinguitur Reno
cōcupiscētiæ absurdæ, et auaricia & inanis gloria, & in summa, interimūtur oīs uatio is
alię male puerſeq; cogitationes. Ut, ergo aīa, ignauiax socordięq; dedita, facile hu
iusmodi afflictionibus est obnoxia, ita si cōtinuis est implicita p̄ pietate certamini
bus, non tantū habet ocīj, vt de his, vel cogitet aliquando, curis videlicet ipsam, ab
his omnibus ad palestrę studia auocātibus. Propterea dicebat innouatur in dies sin
gulos. Postea vt denuo soletur animas dolentes in malis quibus afflīguntur, & aliā
philosophosia nescientes erigat spē futurorū, sic dicit. Quæ enim nūc leuis est afflī
ctio, mīre supra modum ēternæ gloriæ pondus operatur nobis, dum spectamus ea
quæ videntur, sed q; non videntur. Nā quæ videntur, tēporaria sunt, quæ vero non vi
dētūr, ēterna. Quasi diceret. Cum in hac vita afflictio multa nobis bona cōfert, nē Affili
pe, q; animā nostram sapientiorē prudētioremq; facit, innumera tamē & futura bo
na cōciliat, non ea quæ laboribus ex æquo rependūtur, sed multo ampliora q; certa vtilitas
minibus debētur, tam secundū qualitatē q; secundum quātitatem. Vnde comparat B
& excellentiā præmiorū & periclorū, et opponit breue nunc, & ēternitati & leuitati
pondus, afflictionī gloriā. Afflictio enim aīt, temporalis est & leuis. Relaxatio
autem. imo non dixit afflictionis relaxatio, sed gloria, quæ relaxatione afflictionis
multo est maior, utpote ēterna, & cōtinua, et magna. Pondus autem hic non ærū. Pōdus.
nosum & onerosum, sed magnificū & prēciosum aliquid vocat vulgari cōsuetudi
ne, quæ prēciosa grauioris esse ponderis vocare solemus. Cum igitur dicit pondus
gloriæ, magnitudinē gloriæ dicit. Inquit igitur. Ne hoc putas q; flagellaris, & ex
pelleris, sed potius cogita coronas & retributions q; illæ lōgiōres, maiores, & cla
riores sint præsentibus, nullūq; finem habeant, aut terminū. Et hæc applicat ad ten
tationē, illa vero ad spem, & de his dicit q; apparent, de illis vero q; non apparent.
Iam si recte sapis, iuīsibilia multo magis apparent q; visibilia, poterisq; illa magis vi
dere q; hæc, hæc enim trāseunt, illa autem permanent. Eapropter addit dicens, dum C
nos non spectamus ea quæ videntur, sed quæ non videntur, quæ enim videntur, tem
poralia, quæ non videntur, ēterna. At si dixeris, quomodo possum videre ea quæ
non videntur, & ea quæ præsentia sunt, non videre? Age tentabo quomodo tibi ho
rum fidem faciam. idq; a secularibus negocijs. Nam in rebus huius mūdi, nemo sta
tim aliquid agit, nisi priusq; videat visibilia, spectet iuīsibilia. Dicam autē exemplū per spe
Negociator multas fert tempestates, fluctuum insultus, naufragia, multa q; alia in
cōmoda, verum, nō nisi cum negociationē aliquā diu exercerit, & merces cōpor
sibilia.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

tarit, diuitijs partis fruatur. Et precedunt quidem tempestates, sequuntur autem merces, & videt quidem pelagus ac fluctus, cum e littore soluit, merces autem non videtur, tantum autem speratur. At nisi ad eam respiciat, quae non appetet. & absens est. & non in manu sed in spe, nunquam etiam presentia, & quae appetet attentabit. Similiter & agri colla iungit bouem, aptat aratum, profundos facit sulcos, seminaque spargit, & omnina quae appetet absumit, & frigora & glacies & hymbres, & alias fert aerumnas, que uis multas, tandemque post labores expectat, ut videat campos videntes, & impletam aream. En & hic prior est labor, posterior vero merces, & merces incerta, labor vero certus & difficilis, & illa quidem tantum in spe, labor autem in manibus. Verutamen & ipse nisi primus hanc spectet, quae dubia & non appetentes, & corporeis oculis in cōspicua, non solu non iungit bouem, sed & neque aratum trahet, neque semina sparget, neque vnde ad id operis, vel domo egreditur. Sicut igitur in rebus vita huius magis spectatur ad inuisibilia quam ad visibilia, & antea fertur labor quam videatur merces, & primum difficilia quaeque sustinetur, & sic inde expectatur fructus, sicque spes inuisibiliū primū adducit, & tunc visibilia quoque attinguntur. Ad hec dubitare, hesitare, & poscere mercedem antelabores, videntur esse animi abiectionis, quam sint agricolæ, et nautæ. non enim in hoc solo ipsis videmur esse deteriores, quod egre futura expectamus, sed etiam in alio quodam non minore illis. Et quodnam est hoc? Illi enim non satis fidere possunt finis suo. & incerti sunt quantam mercedis habituri, attamen sic a laboribus deterreretur. At tu fidei usorē coronarum habes fidem dignissimū, & neque sic imitaris illorum studium, ac strenuitatem. Etenim non unquam agricultura cum fermento fecit, cum agrum coluit, cum iam segetem increscere videt, spe tandem & retributione laborum excidit, quia vel grando, vel eruce, vel locustæ, vel alia quædam talia acciderunt, & post multos labores vacuis manibus domum regreditur. Mercator quoque post longam nauigationem, afferens oneratam nauim, saepē in ipso portus hostio, irruentibus ventis, impingit in scopulum, & vix nudo corpore saluato egreditur. Et in summa, in secularibus negotijs omnibus, saepē sub fine eiusmodi calamitates eveniuntur. Ceterum non idem in tuis contingit certaminibus, sed necesse omnino est, ut qui certauerit, & pietate seminauerit, multosque labores tulerit, fine ipsum assequatur. Neque enim aeris intemperie, neque ventorum tempestate, laborum mercedes subuertit deus, sed depositæ sunt illæ in coelestibus & indeprædabilibus thesauris. Propter hoc & Paulus dicebat. Afflictio patientia operatur, patientia probatio spem, spes autem non confunditur. Igitur ne dixeris futura inuisibilia, si exacte dicere volueris. Plus enim apparent quam illa ipsa quae in manibus sunt. Quod ideo Paulus nobis monstrans, dicit, illa quidem æterna, hec vero temporalia. Nomine temporalium de tibus, clarat nobis corruptibilitatem ipsorum, nam ante quam appareant aufugiunt, & auolant, Teporalia non antequam consistant, mutationesque eorum celeri momento fiunt, infidam igitur in diuitijs, gloria, potentatu, corporis forma, & quocunque seculari alio bono, possessione contueri licet. Eapropter prophetæ reprehendens agentes in delitijs, & in delitias, vel quis aliam rem temporalē insanentes. Quasi stantia dicit, reputarūt hæc, non quasi fugientia. Nam sicut umbrā nemo compræhederit, ita neque temporales res, sed eorum aliqua fine suo consummatur & dissoluuntur, alia ante finem velocius quovis torrente diffluunt. Futura autem non sunt talia, mutationem enim nesciunt, vicissitudinem non patiuntur, non ea virget senectus, nullam alterationem experiuntur, sed perpetuovit gent & in suo decore permanet. Et si de infidis, ambiguis, & non apparentibus descendunt, ea sunt presentia. Nam apud possidentes non manet, sed quotidie dominos mutant, & ab illis ad alios transiunt, & rursum ab illis ad alios. Vbi omnia hec a Pau-